In ejusmodi ludis Tiberium Cæsarem, vivente Augusto patre;
 Principem juventutis fuisse, Tacitus tradit, & hunc Trojæ lu-
 dum frequentissimè edidisse, majorum minorumq; puerorum
 delectu, cum prisca decoriq; moris existimaret, claræ stirpis in-
 dolem sic innotescere, in vitâ ejus refert Sueton. *c. 43.* & Dio *lib.*
43. de lud. Cæsar. Quin & eundem ludum diu in Italia retentum,
 & Arimini puerum se vidisse Blondus testatur *lib. 2. de Roman.*
triumph. munus à Carolo Malatesta Principe datum. Non autem
 inquit pueri, sed viri luserunt Nobiles, qui ad nuptias Galeotâ

Ma

459

Malatestæ ex omni Italia invitati erant, numero ad triginta in equis desultoribus velocissimisq; singuli arma induti, ex corio fabricata perpulchrè variis ornata coloribus, ferreum ensē nequaquam acutum, manu gestabant, decurrentesq; in circuitum, galeas in id tumentiores factas, & humeros cæsim invicem cœdebant, & proximum prisco ludus nomen retinet, pro Trojano agmine Torneament. referente Cuspin. d. loc. pag. m. 168. a. En, quid magis ad nostros accedere poterit Nobilium ludos? quod & idem agnoscit Cuspinianus, ut Etymologiam deß Thurnirens inde deducere voluerit, quem & alii quidam secuti sunt, de quibus suprâ d. sect. 1. th. 2.

44. Ut alios insuper taceam, Capitolinos sc. Augustales, & Palatinos, Votivos triumphales & Victoria, Actiacos quinquennales, decennales, vicennales, & tricennales, de quibus Liv. decad. 1. l. 5. Plutarch. in quest. 53. Dio l. 56. c. ult. idemq; l. 51. & 55. Alexand. ab Alexandr. l. 6. c. 19. Scaliger l. 1. Poetices c. 28. & seqq. & alii, funebres item tam Græcorum quam Romanorum ludos, in quibus Equitum decursio ad metam contendentium; pugilatum, vel cæstum certamen, luctatio, cursus concertatio lanceis, disci, & sagittatio, apud Homer. Iliad. 23. & Virgil. l. 5. Æneid. temperare mihi non possum, quin & Castrensiū ludorum vel aliquam saltem injiciam mentionem, quibus milites in castris exercebantur & delectabantur, quos & Suetonius tangit in Tiberio c. 72. Non enim juniores & novi tantū milites manē & post meridiem ad omne genus exercebantur armorum, veteres autem & eruditi in die semel, sec. Vegetium, sed & ipsi Duces faciebant, ut scientiam ostentarent, & in exemplum; quod adducto Scipione Africano, ex Silio: Valerio Consule, ex Livio: Pompejo, ex Salustio: & Trajano, ex Plinio in Panegyri. pluribus deducit, & illustrat Lipsius de Milit. Roman. lib. 5. dialog. 14. p. m. 307. ut mirari quidem minus liceat magnificum illud Josephi elogium, quod ex lib. 3. Excid. idem adducit Lips. ibidem quando inquit: *Quod si quis alium Romanorum ordinem in militiâ inspexerit, videbit hoc grande Imperium eos habere virtutis meritum, non fortune beneficium. Non enim initium ipsis armorum ipsum bellum est, nec solum cum usus aut necessitas est, manus movent, in pace feriati, sed tanquam congeniti armis, nunquam pausam Exercitiū faciunt nec expe-*

I

stant

Etant occasiones. Meditationes autem illis sive exercitia, nihil à vero usu fortitudinis, & audacie abeunt, sed quisq; cottidie miles omni alacritate tanquam à bello exercetur. Quo fit ut facillimè & pene sine laboris sensu pugnas tolerant. Neq; n. vel confusio eos à consveto ordine amover, & dissipat, vel metus reddit attonitos, vel labor fatigatos. Sequitur verò victoria semper eos, cum in hos pugnent, qui non pariter confirmati. Nec sanè erraverit qui dixerit, exercitia eorum pugnas sine sanguine, pugnas exercitia cum sanguine esse, Haftenus Josephus: Ex quo sanè encomio si quis parum laudis accessisse Romanorum exercitui putat, cum fungum pro cerebro gerere quilibet vel ex eorum numero, qui nondum ære lavantur, lubens fatebitur. Scilicet tantum est maturè, quod in bello prodesse possit, addiscere, & sedulâ exercitatione verum animi corporisq; robur colligere!

45. At Germani nostri veteres quid illi? Unum instar omnium Taciti sit testimonium, qui genus spectaculorum apud eos tale describit, de morib. German. n. 8. p. m. 618. Nudi juvenes quibus id ludicrum est, inter gladios se, atq; infestas frameas saltu jaciunt. Exercitatio artem paravit, ars decorem: non in questum tamen aut mercedem, quamvis audacis lascivie pretium est voluptas spectantium. Ita scilicet à primis quasi incunabulis armis innutriti, & exerceri, in futurum procul dubio veræ pugnae usum, antiquissimis etiam temporibus majoribus nostris volupe, curæq; fuit. Imò si civitas in qua orti essent, longa pace & otio torperet, plerosqve Nobilium adolescentium ultrò eas petiisse Nationes, quæ tum bellum aliquod gerebant, idem Tacitus nunquam sine laude loquendus testatur d. lib. n. 5. p. m. 613. ubi rationem addit, quod ingrata huic genti fuerit quies, & facilius inter ancipitia claruerint. Verè itaque Seneca, ut sapienter omnia: Germanis quid animosius? quid ad incursum acrius? quid armorum cupidius? quibus innascuntur, innutrientur, quorum unica illis cura, in alia negligentibus lib. 1. de Ira c. 11. p. m. 17. Neque qui posterioribus seculis secuti eosdem sunt posteri illorum, majores itidem nostri, à generosâ illâ indole desciverunt, cum magis magisq; ut ad humaniorem cultum, sic & majorem virtutis gloriam indies excreverint, imò & ante Gloriosissimum Aucupem, jam alia tùm exercitia iisdem familiaria fuisse omnis historia testis est, donec ad similitudinem Gallorum, &
Bri-

460

Britannorum Torneamenta ista generosissima aliis insuper adde-
rentur, jungerenturq; : ut quæ magis adhuc ad induendos, exci-
tandosve fortissimos animi motus in splendidissimâ Nobilium ca-
tervâ facere posse videbantur. Alia aliarum gentium exercitia, ad
eundem collimantia scopum nunc non examino, ne in infinitum
progrediar; illud saltem huic sectioni colophonem imponat,
quod de Peguanis in Indiâ tradit Cuspinianus *d. tr. de festis lib. 3.*
c. 2. p. m. 172. a. Regem sc. cum Regi à festo quodam navem re-
giam auro undique obductam ingresso ad civitatem Maccaum
trajicere, comitantibus eos proceribus, & aulicis omnibus, ita ut
centum & amplius navigia ibi congregentur. Portum autem as-
secutos in terram descendere, domumque regiam, intus & exte-
rius auro obductam, ingredi, ut prospicere de fenestrâ Regina
cum Gynæceo suo possit. Nobiles enim proceresq; inito certa-
mine cum navigiis suis ad domum istam regiam velificationem
instituire, quique primus metam assequitur, præter laudem &
gloriam, statuâ etiam aureâ, hoc quidem sine ad metam expositâ,
secundum verò statuâ argenteâ donari, reliquos ludibrio haberi,
eumq; qui postremus omnium accedit, linteum à Regina, igno-
minia notam reportare. Hæc Cuspinianus; ex quibus cuilibet
colligere promptum, nec apud Barbaros honestos ejusmodi virtu-
tis exercendæ ludos fuisse neglectos, suamque promptioribus lau-
dem, sua præmia pariter non defuisse.

SECTIO ULTIMA.

*Clementis V. P. M. constitutio examinatur. Johan-
nis XXII. probatur. Nec inutilem & hodiè Catadromo-
rum ejusmodi fore reductionem.*

46. **V**erum enim verò ut nihil unquam vel Natura tam per-
fectum, vel ars, imitatrix illius, tam expolitum, vel
omnis ingenii solertia tam numeris omnibus absolutum, produ-
cere, formareque potuit, quod theonino dente ab obtrectatori-
bus quibusdam non fuerit impetum, & virgulâ notatum censo-
riâ; Ita nec generosa ista certamina, quæ hætenus vel leviter

saltem pertractavimus, in ipso etiam Virtutis gremio (cui natales suos debent) à calumniatorum quorundam rictibus libera esse potuerunt. Scilicet fuere quidam, nec adhuc desunt, qui non modo cum Gemete, Selli Turcarum Regis fratre ludibrio ea habere satagunt, & parum esse dicunt, si serio fieri debeant; sin joco, posse etiam vel nimium quid esse, quod de illo refert Pancirollus *lib. 2. tit. 20.* & post eum Limn. *d. l. 6. c. 5. n. 132.* verum & longius progrediuntur, & rem omni laude studioq; dignissimam execrationis ac excommunicationis fulmine cum Vaticano Jove Clemente V. ferire non erubescunt. Ita enim ille in *c. 1. X. de Torneam.* Se prædecessorum suorum vestigiis inhærendo, detestabiles illas nundinas vel ferias, quas vulgò Torneamenta vocant, in quibus milites ex condicito convenire soleant & ad ostentationem virium suarum, & audaciæ, temerè congregi, unde mortes hominum & animarum sæpè pericula proveniant, fieri prohibere. Et si quis eorum ibi mortuus fuerit, quamvis ei poscenti pœnitentia non negetur, Ecclesiasticâ tamen carere illum debere sepulturâ. Hactenus ille: Unde sacrum hoc decretum exosculati Juris Can. interpretes, aliiq; Dd. idem affirmare, & dicam exercitiis illis generosissimis scribere non verentur, cum *Gl. in d. c. 1. Hostiensis in summ. d. c. 1. n. 1. & seq.* Petro Gregor. Tholosan. in *Syntagm. Jur. Univ. lib. 36. cap. 20. n. 13. lib. 39. c. 5. n. 33. & lib. 48. c. 16. n. 4. & 24.* Stephano Costa *de Ludo. §. 2. n. 32.* Johann. Aquila *de omni lud. gen. c. 5. §. 1. coroll. 1. & 3. & aliis communiter;* pari modo, quo reliquos ludos omni jure prohibitos, ac illicitos esse, volunt per *per l. fin. C. de aleat.* & ea quæ tradunt Dd. Hostiensis in *summâ de Excesf. Prælat. Panorm. in c. Clerici X. de vitâ & honest. Clericor.* Paris de Puteo in *tr. de Ludo, in pr. Bl. in rubr. C. de aleator.* Menoch. *de A. I. Q. ib. 2. cas. 298. n. 1. & 2.* Cujacius in *parat. ff. & C. eod. aliiq; communiter.*

47. Bona tamen verba, quæso. Ecquid enim si vel ipsum Pontificem nec Torneamentorum penetrasse naturam, nec firmis adeò rationibus anathematis sui muniisse decretum dixero, quin justioribus de causis tollere idem successori ejusdem Johanni XXII. justum fuerit visum? Quid si non omnes simpliciter ludos, legum, canonumq; notam promeruisse, & equestres nostros

481

stros ex eorum maximè numero esse probatum dederò, qui virtutis exercendæ gratia fiunt, imò omnem in se virtutis scholam continent? Dubitare certè vix licet, quin album apud æquos rerum æstimatores calculum reportaturus sim cum illis, qui ludos illos generosissimos nec culpandos fuisse unquam existimant, nec ex commodo Germanæ Nobilitatis fore contendunt, si diutius non-usus obruti silentio ignorari futuris temporibus debeant. Sanè quod prius illud assercionis nostræ membrum attinet immani memet obstringere sacrilegio illis fortè videbor, quibus ex *c. r. de Constit. in 6.* Capitolinâ pietate nostrorum temporum persuasum est, Pontificem omnia jure in scrinio pectoris sui habere, eumq; reprehendi nullo modo posse, ut qui cunctos ipse judicet, à nemine judicandus *c. si Papa. 6. dist. 40. junct. c. nunc autem. 7. dist. 21. c. unam sanctam. 1. Extrav. comm. de Majorit. & obediens. c. satis. 7. dist. 96. cum nemo. 13. c. aliorum. 14. c. patet. 10. & c. facta. 15. ea 9. qv. 3. cum similib.* Verum ut illis omnibus tum ab aliis, tum & à Joachimo Cluten in *Fascicul Impiet. iniquit. & falsit. ex Luco error. Thalmuldi Pontific. succiso th. 11. & 31. ut & in Mantissa secunda ibid.* jam abundè satisfactum est, ita minus adhuc peccare videbor rigorosioribus etiam rerum arbitris, si instituto vel aliquali tantum rationum examine, quibus Clemens V. utitur, contrariam Johannis XXII. prætulero sanctionem, nostræ quidem opinioni omnino suffragantem. Nam quod ille in *d. c. r. de Militibus* ait, illud generalius est, ut nisi κατ' ἐξοχήν Nobiles intelligat, quibus equestrem militiam jam olim fuisse quasi propriam, suprâ notavimus *th. 1. sect. 1.* subjectum catadromorum nostrorum nec intellexisse videatur; nullum enim plebejis in iis cum decertaturis commercium, nisi ad ministeria quædam; quod sectio 3. planum fecit, *juncta th. 38. sectionis 4.* ex quibus tamen militia constare potest, imò qui majorem numerum in exercitu ut plurimum faciunt. *Ex condicto* convenire alii *ex conducto* legunt, quod ad illorum facere opinionem posset, qui non de veris hîc Torneamentis Pontificem loqui putant, sed de congressibus gladiatorum quorundam seu militum, in nundinis vel feriis fieri solitis, ubi præter temerariam virium & audaciæ ostentationem, lucellum etiam aliquod exinde captabant, quod sentire videtur Andr. Rauchbar.

part. 2. qu. 25. n. 20. & Finckelthaus de J. sepulchur. conclus. 13. lit. C. cui tamen rectè respondet Limn. d. c. 5. lib. 6. n. 134. & seq. Glosa verò in d. c. 1. ex condicito quasi ex edicto legit, quod Indictionem, de qua supra th. 35. interpretari licet, sicq; ad ludos nostros equestres propriùs accedet. Quod verò tum ad ostentationem tantum virium & audacie, tum temerè etiam, congressus in iis fieri addit, illud ipsum est, quod indignum omninò tanti culminis iudicio paret iudicium, seu Torneamenta reliquis jampridem Nationibus familiaria, seu nostra imprimis, quæ Inviçtissimus Auceps in Germaniam introduxit, spectare velis. Nam & illa honestæ recreationis & exercendæ virtutis bellicæ gratiâ generosis mentibus studio fuisse, quis dubitet? & hæc omnium maximè non temerario aliquo impetu, sed curâ studiosissimâ in Germanæ Nobilitatis honorem, arctiorem animorum conjunctionem, heroicæ fortitudinis exercitium & (quod vel unum applausum omnium suo jure mereri debebat,) in majus virtutum ac honestatis studium, ac morum censuram, (quod th. 41. innuimus, probavimusq;,) ab Imperatoriâ Majestate instituta, legibusq; selectissimis firmata fuisse, quis ignorare amplius poterit? Nescire tamen illud Pontifex voluit, & pro Ixione umbram, pro vera causâ falsissimam amplecti, ut quod more suo reprehenderet, haberet. Nec enim quod mortes inde hominum, & animarum pericula sepe provenire dicit, vel tanti est, vel apodicticâ nititur veritate, ut quicquam ad rem facere posse videatur: cum quæ in Torneamentorum odium tristia Magnatum quorundam objiuntur exempla, quæ & recenset Kirchnerus orat. 25. vol. 1. p. m. 498. & seq. diffiteri equidem nequeamus, ea tamen casu fortuito, non ex intentione agentium provenisse, & in honestâ contigisse virtutis colluctatione, inficias ire nemo pariter possit, quo casu nec pœnam L. Aquiliæ, nec Corneliæ de sicariis locum habere constat, l. quâ actione 7. §. si quis in colluctatione 4. & l. si ex plagis 52. §. fin. in quibus ratio ff. ad L. Aquil. c. lator. 9. X. de homicid. Stephan. Costa de Ludo art. 1. §. 2. n. 14. Menoch. de arbitr. judic. qu. lib. 2. cent. 4. cas. 400. n. 2. & 3. pluresq; ibidem allegati. Animarum quin etiam periculo ut Inviçtissimus Legislator consuleret, peccatorum expiationem, & reconciliationem cum Dño præcedere ludos equestres

402

stres voluit, ut supra tetigimus th. 37. sect. 4. Quod superest, nec illud quod de impedito per illos pasfagio Johannes XXII. in Extravag. sua, ut causam impulsivam, Prædecessori suo apposuit, tanti esse putamus, ut prolixiorē à nobis exigere possit respon- sionem, quam & ipse Johannes suggerit, & contraria rerum lo- quitur experientia. Inane itaq; excommunicationis fulmen nec Majores nostros deterrere potuit, quin circâ eadem tempora qui- bus Papalis illa constitutio lata est, generosos istos congressus continuarent, unde nec usu eam fuisse receptam glosa' margina- lis notat in d. c. 1. X. d. t. nec nobis amplius negotii aliquid faces- sere poterit, maximè cum & Johannis XXII. constitutione subse- quâ, ex causis, ut ipse loquitur rationalibus, sublata iterum fue- rit, & quæ de illâ Tholosan. tradit lib. 48. Synt. Jur. Univ. c. 16. n. 24. rem exactiùs pensiculanti parum, imò nihil difficultatis objicere queant, Illam itaq; meritò ut æquiorē, saniorēq; amplectimur.

48. Ludos insuper quod spectat, nec eos quidem omnes unâ prohibitionis regulâ censendos esse, satis in aperto est. Quos- dam enim artis esse; quosdam Fortunæ; quosdam verò mixtos, rectè notat Rauchbar d. qu. 25. n. 1. & seq. part. 2. Isti cum solâ ar- te, viribusq; ingenii, ac corporis peragantur, regulariter liciti re- periuntur, ac permisi, per text. expr. in l. solent. 2. §. 1. ff. de aleator. ibiq; Godofr. & Dd. communiter junctâ l. qua actione 7. §. si quis 4. l. si ex plagis 52. §. fin. ff. ad L. Aquil. l. athletas. 4. ff. de his qui not. infam. l. si duas. 6. §. 13. ff. de excusat. tut. l. 1. §. 5. vers. deniq; eos. ff. de po- stul. & l. un. C. de Athlet. lib. 10. eorumq; Justinianus in l. 1. & l. fin. C. d. t. enumerat quinque; illis tum temporibus notos, usitatosq; Monobolon, contomonobolon Quintanum contacem sine fibu- lâ, Perichiten, & Hippicen; de quibus Godofr. in d. l. Alciat. præ- termis. lib. 1. vers. lusum aleæ p. m. 144. Gregor. Tholos. in Syntagm. J. II. lib. 39. c. 4. n. 3. & seq. Cujac. in parat. C. d. t. Joh. Aquila de omni lud. gen. c. 5. periphra. 1. & alii; Illi qui ab incerto & ancipiti fortunæ eventu toti dependent; Hi verò qui partim fortunâ, par- tim ingenii artificio & exercitatione constant, qualis est, alea, quæ omnes Fortunæ lusus tam simplices, quam mixtos complectitur, ut sunt tesferarum aut talorum, vel taxillorum, cuborum, scrupo- rum, astragalorum, chartarum vel foliorum, fritilli, equorum li- gneo-

gneurum, & alii; sexcenti enim sunt modi ludendi ad aleam, ut Polydor. Virgil. ait *lib. 2. de Invent. c. 13.* Hos omni jure prohibitos esse rectè notat Rauchbar. *d. qu. 25. n. 24. & seqq.* ut ex quibus blasphemix, perjurix, dilapidationes bonorum, *d. l. fin. C. d. t. inimicitix, jurgia, cædes, & plurima alia & incommoda, nascuntur,* quorum catalogum prolixiorum enumerat Hostiens. *in summa tit. de Excess. Prælat. verb. Clerici. n. 5.* & post eum Tholosan. *d. l. b. 39. c. 3. n. 10.* Paris de Puteo *d. tr. de ludo n. 4.* Menoch. *de A. I. Q. lib. 2. cent. 4. cas. 399. n. 1. aliq;* ut inde non immeritò forte Publ. Mimus dixerit, aleatorem, quantò in arte est melior, tantò esse nequiorum. At ludos nostros quod attinet equestres, quis eos illorum catalogo inserendos negaverit, qui virtutis solius exercendæ gratiâ sunt, indeq; omni jure permisos censendos esse? Id quod etiam probè notat Rauchbar. *d. sapius qu. 25. n. 5.* quando in genere ludos ingenii acuendi, ac virtutis exercendæ gratiâ institui solitos, jure nostro probari, pluribus juris textibus adductis confirmat, moxq; subjungit: Et in primis, qui hoc tempore in urbibus & aulis Principum civium & Nobilium exercendorum gratiâ instituuntur, ut exercitia jaculatoria, Torneamenta quæ vocant, & alia id genus certamina equestria & militaria, ad quæ Nobilibus tantum patet aditus, Thurniren/ Ringrennen/ &c. illis sc. annumerandi sunt. Facem procul dubio apponere Soli conarer, si vel verbo veritatem istam evidentiorum reddere vellem. Iniquas itaque quorundam censuras, rem alieno planè pede ac modulo metientes, nihil ampliùs moramur.

49. Mirari tamen quem fortè subibit, qui factum nihilominus, ut annis ab hinc ducentis, & quod excurrit, altum de Gloriosissimi Aucupis instituto illo laudatissimo obrepserit silentium, nec continuatâ serie ad nos etiam equestres illi Torneamentorum ludi pervenerint? Et reperire datur, qui suo jure neglectos illos à majorum successoribus affirmare non dubitant, quod nimis sumptibus, nimiâque magnificentiâ multi Nobilium in illis fuerint exhausti, nonnullique honore indigni & pœnas meriti, multis sese propinquis, sodalibus, clientibus munierint, honestasque equestris disciplinæ leges & statuta perfringentes, impunè abierint, ut vult Crusius *lib. 8. Annal. Suevic. part. 3. c. 21. p. 479.* aliq;
illius

463

illius asseclæ. Veruntamen ut solâ equidem conjecturâ ea omnia constant, (neq; enim quicquam eorum apud Ruxnerum, aut alios, circâ ultimum Torneamentorum, quod Wornatiæ ab Equitibus Rheni, Anno Chr. 1487. institutum legimus, aut quæ illud præceserunt, evenisse, aut querelæ locum dedisse hætenûs depræhendere licuit,) Ita si vera omninò fuissent, vix tamen est, ut persuaderi queam, in eo sat rationis majoribus nostris esse potuisse, ut rei pulcherrimæ utilissimæque usus, propter abusum ac morum corruptelam paucorum quorundam, penitus negligere- tur, quin eâ potius autoritate, quâ primitus introducta fuere generosissima illa exercitia, Imperiali dico, ad decus suum pristinum revocanda, purganda, propagandaq; erant. Itaq; qui dissen- siones intestinas, & varias temporum difficultates obicem pri- mum illis posuisse putant, hi propius adhuc ad veri similitudinem rei accedere mihi videntur: quamvis nihil certi hæc de re affirma- re certò liceat. Quod enim de sclopetarum usu, quem nostra nunc potissimum tempora norunt & ob id majorum exercitia illa parum ad rem hodiè facere, quidam objiciunt, id re ipsâ penitus & secundum *thes. nostram* 41. ponderatâ nihil ob stare poterit, quò minus adhuc reducenda, & in pristinam redigenda orbitam bo- nus quisque optare ex animo possit, meritoq; debeat. Quæ enim pluribus de causis inducta intelliguntur, unâ earum aliqua ces- sante non protinus ipsam cessare faciunt constitutionem, maxi- mè si minus illa quidem principalis sit, eâq; potiores adhuc super- sint, quæ eandem legis dispositionem adhuc suadeant, requi- rantq;. Quâ de re prolixè Tiraquell. *in tr. cessante caus. cess. eff.* At hisce temporibus nostris quid magis est quod votis expeti omnium debeat, quam severior aliqua morum disciplina, post- quam innumera vitiorum serie noscibilem esse, multis Nobilita- tis titulus esse consuevit, qui præter pietas majorum imagines, aut privilegii non ita pridem obtenti gloriam, ipsa virtute unico Nobilitatis fundamento susq; deque habitâ, nil crepare amplius possunt, & qui generosissima illa septa sine publicæ diffamatio- nis periculo adire quondam nullo modo potuissent. Unde ex tripode quasi illa Spangenbergii sunt, in der Sächsischen Chronick 6. 25. in fin. pag. 176. Es sey des Rånser Heinrichs Thurnirstiff-
K tung